Peygamber devrindeki uygulamadan bir sapma olmadığını dile getirir.²⁰ Böylece savaşa ele geçen toprakları dağıtmamış, mülkiyetini ümmet adına alıkoyarak eski sâhiplerinin elinde bırakmış ve geliri müslümânlara dönen (fey' olan) dâimî bir kaynak olarak düşünmüştür.²¹

Hz. Ömer'in 21/642 yılından sonraki yeni yorumuna göre "fey" in içine ganimetten ayrı olarak şunlar dahil edilmiştir; 1) savaşa alınan toprakların haracı (task), 2) sulh ile alınan bölgelerin haracı (itâve), 3) zimmilerden alınan cizye, 4) yabancı tüccarlardan alınan gümrük vergisi ('uşûr), 5) savaşa fethedildikten

Burada eski sahiplerinin elinde belli miktar haraç vergisi ödemek üzere bırakılan, savaşla ele geçmiş olan "*Haraç topraklar*" ve ondan toplanan gelirler, bütün müslümanların feyi olarak değerlendirilmiştir. Sâhipsiz topraklar ise sadece o bölgenin savaşına iştirak eden gazilere ait kabul edilmiştir. Hiçri 21/641 yılından sonraki düzenlemeyle diğer topraklarda olduğu gibi bunların da savaşanlara dağıtılmasının yanlış olacağı; bunun yerine arâzinin mülkiyetini fey hükmünde vakfederek, gelirini savaşanlara dağıtmayı daha uygun gördüğü anlaşılıyor.²⁸ Bununla ilgili Seyf b.

Çünkü bu toprakların sahibi olmadığından bir anlamda sadece gazilerin fey'i durumundaydı. Nitekim Iraklı tabii devri fakihler-

³⁸ M. Hodgson, *İslam'ın Serüveni*, I, 255-256.

³⁹ Wellhausen, (1963), s. 15, 20-21.

⁴⁰ Krş. Wellhausen, (1960), s.106.

den İbrâhim en-Nehâî (ö. 95/713) ve Şa'bi (ö. 104/722) gibi isimler, fey'in esâsen "savâfi arâziler ile sınırlı" olduğunu ileri sürmüşlerdi. Bu görüşü savunanlara göre zâten topraklarının üzerinde kalanları, (yani Haracî Arâziler) eski sahiplerinin olduğundan, fey olarak değerlendirmek doğru değildi. Ancak Kistrâ ve yakınlarının terk ettiği arâziler, gazilerin fey'dir görüşündeydiler⁴¹.

şekilde tezâhür eden feyin ümmet malı yerine devlet malı anlayışı yerleşmiştir. Bu anlayışa bağlı olarak kabilelerin baskısı karşısında, öncelikle savâfî arâziler iktâ' edilmeye başlanmıştı. Abdülmelik b. Mervân döneminde (66/685-86/705) ise artık savâfî arâziler bütünüyle özel şahısların eline geçmişti. Hatta bu devirde, mülkiyeti ümmetin (fey) olmak üzere, eski sahiplerinin elinde bırakılan ve karşılığında haraç alınan, "harâcî arâziler" dahî devletin tasarrufuna açık hâle gelmiştir.⁶⁹ Halbuki bu topraklar hiçbir surette alınıp satılamaz veya bir başkasına devredilemezdi.

Çünkü fey malları, halife veya âilesinin şahsi mülkü değil, ümmetin malıdır.⁸² Süfyân-ı Sevri de fey mallarının Emevîler tarafından gasp edildiğini, ellerindeki çiftlik ve gelirlerinin aslında ümmetin ortak malı olduğunu vurguladıktan sonra, Abbasilere de bu malların aynı şekilde haram olduğunu ilan ediyordu.⁸³

Benzer bir konuşma da Halife el-Mansûr ile Hicâz fakihlerinden Muhammed b. Abdurrahman ibn Ebî Zî'b (ö. 159/775) arasında, hacc esnasında geçmektedir. İbn Ebî Zî'b; Halife Mansûr'a yaklaşarak "Ya Emîru'l-Mü'minîn! İnsanlar helâk oluyor. Ne olur elinizdeki feylerden onlara yardım ediniz" dediğinde; Halife el-Mansûr, "Ben sınırları korumak için asker göndermeseydim, fey'evine gelir, tencerende pişerdi" diye cevap verdi.

İkinci Abbâsî döneminde(860-940) özellikle mâli konulardaki ihtilaflarda fey anlayışının bir referans çerçevesi olarak devam ettiği görülür. Vâsıt bölgesinde meydana gelen bir ihtilâf vesilesiyle *Divân-ı Harâc* görevlilerinin yazdığı ve vezirin onayladığı 313/925 tarihli resmi bir belgede şöyle denilmektedir: "Sevâd içinde yer alan Vâsıt ve etrafındaki bölgeler savaşla ('anveten) fethedilmiş olup, bu arâzilere sultân bile sâhip olamaz. Çünkü bu arâziler müslümânların feyidir, herkes için vakfedilmiş sayılır. Sâhipleri ise bu toprakları kendi aralarında satabilirler.

Muhtemelen daha önce hazineye karşılanan ihtiyaçlar artık karşılanamaz hale geldiğinden, onun bıraktığı boşluğu vakıflar doldurmuştur.⁸⁹ Bir anlamda vakf kurumu devletin sosyal imkanlarının çöktüğü bir dönemde, İslâm'daki "sadaka" anlayışıyla ümmetin verdiği bir cevap gibi görünmektedir. Vakıflarla ilgili ilk kitapların özellikle bu tarihi kesitte yazılmış olması da bir tesadüf olmasa gerekir.⁹⁰

Bu noktada Mâverîdî (ö. 450/1058)'nin fey'kelimesini kullanışı çok dikkat çekicidir. Kendi zamanında İslâm dünyasında askeri bir hâkimiyet kurulmaya başlanması ile ihlâl edilen mülkiyet sitemini ve bozulan siyâsî istikrarı sağlamak için bir çıkış yolu olarak fey'mefhumunu tekrar ihya etme çabası içinde fey'kelimesini vakf kelimesi ile müterâdif olarak fark

⁸⁷ Hallâl, *Kitâbu'l-Vukûf*, I, 443-444.

⁸⁸ Bkz. *el-Farâc ve Sina'ati'l-Kitâbe*, 206; Yahyâ b. Âdem, 19.

⁸⁹ C. Cahen, "Reflexions sur le Wakf Anciens", *Studia Islâmica*, XIV, (Paris 1961) s. 37-56.

⁹⁰ Bu eserler Ahmet b. Amr Şeybânî el-Hassâf'ın (261 /874) "*Ahkâmü'l-Evkâf*", Hilâl b. Yahyâ b. Müslim Hilâlî'r-Re'y (ö.245/859)'in; "*el-Vukûf ve't-Teraccul*"⁹⁰, Ahmet b. Hanbel'in vakıfla ilgili görüşlerini derleyerek yazılan Muhammed b. Hârûn el-Hallâl'ın (ö.311 /923) *Kitâbu'l-Vukûf* adlı eserleridir.

⁸⁴ Hatîb el Bağdâdî, II, s. 299.

⁸⁵ Sâbi, s.